
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 210

DI DATA  13/12/2022

DEL SERVIZIO TECNICO

 COMUNE DI CASTEL IVANO 
 PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza Municipio, 12 - 38059 CASTEL IVANO (TN) 

www.comune.castel-ivano.tn.it 

info@comune.castel-ivano.tn.it  -  info@pec.comune.castel-ivano.tn.it 

Tel. 0461 780010 - Fax 0461 780011 

CF  - P.IVA 02401920224 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
NEL COMUNE DI CASTEL IVANO – FRAZIONE VILLA. CIG: 8881946DB2 - CUP: 
G59J21007950001.   APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI PRINCIPALI – LIQUIDAZIONE SALDO C.T.S. SRL. APPROVAZIONE 
VARIANTE AL QUADRO ECONOMICO AI FINI DELL'ART. 6 COMMA 1 DEL DECERETO 
MINISTERO INTERNO DELL'11 NOVEMBRE 2020 E S.M.I..

Oggeto:

Assunta da:

Busarello Maria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Documento informatco sotoscrito con frma digitale
ai sensi degli art. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.



 

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Dato atto che: 

-    l’art. 36 D.P.Reg. 1.02.2005, n. 2/L attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del Comune, e precisa che l’ambito di competenza dei dirigenti è definito da 
una deliberazione della giunta che individua gli atti devoluti agli organi burocratici. La stessa 
disposizione estende ai comuni senza dirigenti la possibilità di attribuire a dipendenti 
inquadrati in qualifiche funzionali non inferiori alla sesta alcune delle funzioni dirigenziali; 

-     con deliberazione del consiglio comunale nr. 54 del 29.12.2021 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione, lo schema di bilancio di previsione finanziario 2022/2024, la nota 
integrativa, il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (Bilancio armonizzato di cui al 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.); 

   Vista la deliberazione della giunta comunale n. 8 dd. 12.01.2022 avente ad oggetto “Atti 
programmatici di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2022-2024: assegnazione 
dotazioni finanziarie ai responsabili dei servizi”; 

 

Premesso che: 

- con decreti del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali pubblicati in 
data 14 gennaio 2020, 30 gennaio 2020 e decreto del Ministero dell'Interno di data 11 novembre 
2020, sono stabilite le modalità di utilizzo, monitoraggio e verifica dei contributi concessi, ai sensi 
del comma 29 art. 1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai Comuni  per opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 412 dd. 27.03.2020 sono stati attribuiti ai Comuni i 
contributi di cui  al comma 29 art. 1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per gli esercizi 2020, 
2021 e 2022; 
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 356 dd. 05.03.2021 sono state assegnate ai 
comuni trentini le annualità 2021 e 2023, nonché incrementato l'importo dei contributi già 
assegnati per il 2021, relativamente ai contributi statali per interventi di efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile, previsti dall'art. 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160; 
- l'Amministrazione comunale intende perseguire l'obiettivo del risparmio energetico e a tal fine ha 
incaricato il Servizio Tecnico Lavori Pubblici alla redazione di un progetto esecutivo per 
l'adeguamento normativo e l'efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica 
della frazione di Villa nel Comune di Castel Ivano; 
- attualmente le zone interessate dall'intervento sono già provviste di un impianto di illuminazione 
pubblica che non rispetta però le normative illuminotecniche e di inquinamento luminoso vigenti; 
- l'intervento in parola prevede la sostituzione degli attuali pali e corpi illuminanti con l'installazione 
di nuovi testapalo con piastra LED;  



 

 

- con propria determinazione n. 179 dd. 08.09.2021 i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO – 
FRAZIONE VILLA, sono stati affidati alla Società C.T.S. Srl con sede in Località Lagarine nr. 17 – 
Zona Industriale – 38050 Scurelle (TN) – P.IVA/C.F. 01525820229, ha presentato l'offerta pari ad 
Euro 69.303,53 oltre agli oneri della sicurezza pari ad Euro 3.676,66 per un importo contrattuale di 
Euro 72.980,19 oltre a IVA di Legge, corrispondente al ribasso del 11,151% (undici virgola 
centocinquantuno per cento) sui prezzi della R.d.O.; 
- i lavori sono stati regolarmente eseguiti nei termini di contratto; 
 

Vista ora la contabilità finale dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO – FRAZIONE VILLA, datata 
Novembre 2022 e il certificato di regolare esecuzione dd. 07.12.2022 prot. 16114, redatti dal Direttore 

dei Lavori – Geom. Maria Busarello del Servizio Tecnico Comunale, regolarmente sottoscritti 

dall'impresa appaltatrice, dai quali risulta che, in base ai resoconti contabili effettuati ed alle risultanze 
delle visite di collaudo, i lavori sono stati regolarmente eseguiti, sono collaudabili e liquidabili come di 

seguito indicato: 

 
Dato atto che: 

-    non risultano cessioni di credito da parte dell'Impresa né procure o deleghe a favore di terzi e 
non risultano altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte di terzi; 
- che è stata richiesta telematicamente la certificazione di regolarità contributiva DURC prot. 
INAIL_35098283   con scadenza validità 15.02.2023, dalla quale la ditta CTS Srl, risulta in regola 
ai fini contributivi; 
- è stato pubblicato l'avviso ai creditori prot. 14994 dd. 14.11.2022 - all'Albo del Comune dal 
14.11.2022 al 04.12.2022 e non sono pervenute osservazioni o domande di credito; 
- si è provveduto alla regolare verifica della correntezza, secondo la dichiarazione e la 
documentazione attestante la regolare correntezza retributiva presentata in data 30.11.2022 prot. 
15716 e dd. 02.12.2022 prot. 15809; 
- che l'importo dei lavori realizzati, è di Euro 72.980,18 oltre ad I.V.A. di legge, attualmente pari al 
22% nella misura di Euro 16.055,64, per complessivi Euro 89.035,82; 

 

ritenuto pertanto di poter dar corso all'approvazione della contabilità finale nonché del certificato di 
regolare esecuzione resi dal direttore dei lavori, regolarmente sottoscritti dall’impresa appaltatrice. 
 
La Società C.T.S. Srl, ha emesso la fattura n. 67/PA dd. 28.11.2022, nell'importo di Euro 72.980,18 
oltre ad I.V.A. di legge, attualmente pari al 22% nella misura di Euro 16.055,64, per complessivi Euro 
89.035,82; 
 
Visti ed esaminati gli atti e ritenuto di poter procedere all’approvazione degli stessi, liquidando il 
residuo credito all’appaltatore nella misura sopra stabilita; 
 
Accertato che l’opera risulta completamente finanziata e trova la sua imputazione di spesa al capitolo 
2821200/12 del bilancio dell'esercizio 2022; 
 
Rilevato ora che nel corso dell'esecuzione dei lavori, è emersa la necessità di eseguire dei lavorazioni 
di completamento sulla linea della pubblica illuminazione presso l'abitato di Villa Agnedo al fine di 
completare l'efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica in tale tratto di 
illuminazione pubblica -  con riscontri ulteriormente migliorativi per l'efficientamento; 
 

IMPORTO IVA 22% TOTALE

Importo netto del conto f inale € 72.980,18 € 16.055,64 € 89.035,82

Acconti liquidati € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 72.980,18 € 16.055,64 € 89.035,82

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO – FRAZIONE VILLA

Totale residuo credito netto 

all’im presa



 

 

Richiamato l'art. 6 comma 1 del Decreto 11 novembre 2020 – attribuzione contributi ai Comuni per 
l'anno 2021 – il quale stabilisce che nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta i relativi 
importi sono vincolati fino alla regolare esecuzione di cui all'art. 33 dell'art. 1 della legge n. 160 del 
2019 e ,successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori investimenti; 
 
Dato atto che l'intervento relativo ai  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO – FRAZIONE VILLA, risulta 
completato ed è stato emesso il Certificato di regolare esecuzione di data 07.12.2022 prot. 16114, 
redatto dal Direttore dei Lavori – Geom. Maria Busarello del Servizio Tecnico Comunale, che sarà 
approvato con il presente provvedimento; 
 
 
Rilevato che per l'ulteriore investimento per il COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI 
CASTEL IVANO – FRAZIONE VILLA , si può far fronte mediante impiego del ribasso d'asta ed 
imprevisti presenti  nel quadro economico dell'intervento, quindi non modificando l'importo complessivo 
dell'opera; 
 
 
Vista la variante n. 1 al quadro economico che individua lavori e forniture per una spesa complessiva 
di Euro 100.000,00, di cui Euro 72.980,19 per lavori ed Euro 27.019,81 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione, così ripartiti: 

 
Rilevato che nelle somme a disposizione dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO – FRAZIONE VILLA, È 
stata inserita una nuova voce B5) Lavori in economia Integrativi di Completamento – all'interno dei 
quali saranno impegnati i  LAVORI INTEGRATIVI DI COMPLETAMENTO DELL'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO – 
FRAZIONE VILLA; 
 
Dato atto che non viene variato l'importo complessivo dell'opera pari ad Euro 100.000,00 e l'opera 
risulta finanziata con  adeguata disponibilità al cap. 2821200/12 del bilancio in corso; 

 
Visti: 

− la L.P. 10.9.1993, n. 26 e ss.mm.; 

− la L.P. 2/2016; 

− il regolamento di esecuzione della L.P. 26/93; 

− il decreto legislativo 50/2016; 

€ 78.001,47 € 78.001,47 € 78.001,47 € 78.001,47 € 0,00

€ 0,00 -€ 8.697,94 -€ 8.697,94 -€ 8.697,94 € 0,00

€ 3.676,66 € 3.676,66 € 3.676,66 € 3.676,66 € 0,00

€ 81.678,13 € 72.980,19 € 72.980,19 € 72.980,19 € 0,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 166,13 € 166,13 € 166,13 € 0,00 € 166,13

€ 18.005,74 € 18.005,74 € 18.005,74 € 18.005,74 -€ 0,00

3)  Recupero Ribasso € 0,00 € 8.697,94 € 8.697,94 € 0,00 € 8.697,94

4) Contributo ANAC € 150,00 € 150,00 € 150,00 € 150,00 € 0,00

5) Lavori economia Integrativi di Completamento € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 8.864,08 -€ 8.864,08

€ 18.321,87 € 27.019,81 € 27.019,81 € 27.019,81 -€ 0,00

C) TOTALE GENERALE (A1+B1) € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 -€ 0,00

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE 

DI CASTEL IVANO - FRAZIONE VILLA

Stato di progetto
Stato di 

contratto

Stato Finale 

contratto 

principale

Stato di 

variante n. 1 

Quadro 

Economico

Differenze

A) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO    

a) Lavori 

b) Ribasso 11,151%

c) Oneri relativi alla sicurezza

A1) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO  

1) Imprevisti

2) IVA 22% lavori su A1)+B1)+B3) + B5)

B1)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  

 



 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Richiamati: 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 51 dd. 21.12.2017; 
- il Regolamento di Contabilità. 
 

DETERMINA 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la contabilità finale dei LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI 

CASTEL IVANO – FRAZIONE VILLA, secondo gli elaborati di contabilità resi dal Direttore dei Lavori 

– Geom. Maria Busarello – Servizio Tecnico Comunale; 

2. di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori – Geom. Maria 

Busarello – Servizio Tecnico Comunale, dd. 07.12.2022 prot. 16114, dal quale risulta che, in base 

ai riscontri contabili effettuati, i lavori sono stati regolarmente eseguiti, come di seguito indicato: 

 

3. di liquidare come di seguito indicato, a favore della Società C.T.S. Srl, la fattura n. 67/PA dd. 
28.11.2022, nell'importo di Euro 72.980,18 oltre ad I.V.A. di legge, attualmente pari al 22% 
nella misura di Euro 16.055,64, per complessivi Euro 89.035,82, quale credito residuo dei 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
NEL COMUNE DI CASTEL IVANO – FRAZIONE VILLA, con imputazione di spesa al capitolo 
2821200/12 “P.N.R.R. – Missione 2 – Componente 4 – Inv. 2.2 Cup G59J21007950001 Lavori 
di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica nel Comune di Castel Ivano – 
Fraz. Villa” – piano finanziario 2.02.01.09.012 del bilancio in corso; 

 
4. di autorizzare l’emissione di regolare mandato di pagamento previa acquisizione della 

dichiarazione di cui alla legge 136/2010; 
 

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 6 comma 1 del Decreto 11 novembre 2020 – attribuzione 
contributi ai Comuni per l'anno 2021 – il quale stabilisce che nel caso di risparmi derivanti da 
eventuali ribassi d'asta i relativi importi sono vincolati fino alla regolare esecuzione di cui all'art. 
33 dell'art. 1 della legge n. 160 del 2019 e ,successivamente, possono essere utilizzati per 
ulteriori investimenti e quindi si ritiene di utilizzare il ribasso d'asta e gli imprevisti relativi ai 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
NEL COMUNE DI CASTEL IVANO – FRAZIONE VILLA, per la realizzazione il 
completamento/integrazione dei lavori di efficientamento energetico – illuminazione pubblica 
presso la Frazione di Villa Agnedo – intervento inserito alla Voce B5) Lavori economia 
Integrativi di Completamento per Euro 8.864,08 oltre a Iva di Legge – intervento che sarà 
inserito a finanziamento sulla legge n. 160 del 2019 - anno 2021 – in quanto volto 
all'efficientamento; 

6. con successivo provvedimento sarà approvato a tutti gli effetti l'intervento relativo al 
COMPLETAMENTO – INTEGRAZIONE LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO – FRAZIONE 
VILLA ed affidati i lavori. 

 
 
 

IMPORTO IVA 22% TOTALE

Importo netto del conto f inale € 72.980,18 € 16.055,64 € 89.035,82

Acconti liquidati € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 72.980,18 € 16.055,64 € 89.035,82

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO – FRAZIONE VILLA

Totale residuo credito netto 

all’im presa



 

 

Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
a) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 
amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 
120 giorni; 
I ricorsi indicati sono tra loro alternativi. 


		2022-12-13T08:03:44+0100
	BUSARELLO MARIA




